grediantur, isti non magni, sed inflati sunt: non succo pleni, sed vento distenti; aliud enim superbia, aliud anima magnitudo est. Ita S. Joannes Chrysostomus.

**4. Daleth.** GENERATIO ET GENERATIO LAUDABIT *Ver. 4.*  
OPERA TUA, ET POTENTIAM TUAM PRONUNTIAVUNT.

Ab essentia Dei magni Regis, quae investigari non potest, transit Propheta ad opera ipsius mirabilia, ex quibus potentia ejus intelligi potest, et non dicit: Ego laudabo opera tua, sed «generatio et generatio laudabit opera tua,» quasi dicat: Ego solus non sufficio laudare, sed omnes generationes laudabunt opera tua, quia nunquam derunt, qui ea considerent, admirentur, et laudent. «Et potentiam tuam pronuntiabunt,» id est, omnes generationes laudabunt opera tua, et inde potentiam tuam, quae in illis reluet, assidue praedicabunt. In hebreo habetur ad verbum, *generatio generationi laudabit opera tua*, ut in *Psalm. XVIII:* «Dies diei eructat verbum,» qua phrasa significatur generationes sibi in vicem succedere. Ut dicitur *Eccle. I:* «Generatio advenit, et generatio praterit,» et sicut una alteri succedit quoad subsistitiam, ita etiam unam alteri succedit in laudandis operibus Dei, quasi una decuncta munere suo, tradat alteri munus Deum laudandi, et hoc modo «generatio et generatio,» id est, omnes generationes laudabunt opera Dei. Itaque lectio hebreica non est contraria lectione grece et latine, sed eas explicat et illustrat.

**5. He.** MAGNIFICENTIAM GLORIA SANCTITATIS *Ver. 5.*  
TUE LOQUENTUR, ET MIRABILIA TUA NARRABUNT.

Dixit in genere de operibus Dei mirabilia; nunc distinguunt tria genera operum Dei: quedam exercitiosa et pulcherrima, ac per hoc mirabilia observantia speciem et splendorem; quedam terribilia, et ob terrorem maximum valde mirabilia; quedam denique amabilia, et ob ingenitam benignitatem Dei significatiorem, non minus quam exercitiosa mirabilia. In hoc igitur versiculo laudantur opera mirabilia ob splendorem et gloriam operis, qualia sunt eccl. superiores, quibus nihil maius et pulchrius, de quibus dicitur *Psalm. XVIII:* «Ecce enarrant gloriam Dei;» ad idem opus pertinet ea, quae in celo conspicimus, sol, luna, stelle ceterae, et earum varietas, multitudine, splendor et perpetui sine ulla intermissione, vel fatigatio discursus. «Magnificentiam, inquit, glorie sanctitatis tua loquentur,» id est, omnes generationes laudando loquentur excellentiam gloriosi operis magnificentiae tue; et quia multa sunt in opere mirabilia, ideo laudantes gloriosum hoc opus, mirabilia tua multa et magna narrabunt. Per magnificentiam non intelligitur hoc loco actio virtutis, quae dicitur magnificencia, sed qualitas operis magnificentissimi, quae dici potest excellitia sive præstantia, sive decor et pulchritudo: haec enim omnia significat vox hebreæ,

que hoc loco ponitur; per gloriam intelligitur claritas et splendor, et per claritatem et splendorem, ipsum opus gloriosum et splendidum; deinde per sanctitatem Dei, si respiciamus vocem hebraicam, intelligenda est majestas, sive magnitudo, sive magnificentia Dei, que eliam sanctitas dici potest, quia majestas Dei sanctissima est; vox hebreica non est **υπέρ**, id est sanctitas, sed

**τι**, quam vocem in *Psalm.* viii, verterunt Septuaginta *magnificentiam*, et hoc loco verit S. Hieronymus *magnitudinem*, et potest etiam veri majestas, sive *decor*, sive eliam *robur*, ac *potentia*. Itaque sensus erit: Omnes generationes praestansimum et clarissimum opus majestatis Dei, que sancta, id est, inviolabilis et purissima est, debantur.

Vers. 6.

**6. Vau.** ET VIRTUTEM TERRIBILUM TUORUM DICENT, ET MAGNITUDINEM TUAM NARRABUNT.

Hoc est alterum genus operum Dei, quo terror divine majestatis in puniendis impensis demonstratur. « Et virtutem, inquit, terribilium tuorum dicent, » id est, robur et potentiam terribilium flagellorum, quibus impios castigare solitus es, dicent; et ex eis « magnitudinem » potuisse tuae « enarrabunt. » Ad hoc opus pertinet: diluvium generale tempore Noe; combustio quinque civitatum igne de celo demisso; plaga Egypti et Pharaonis; hiatus terra ad absorbendos vivos seditiones Dathan et Abiron; que dictae terre motus, pestilence, fulmina colesita, cliviones aquarum, procelle et alia que non raro et divino iudicio terris immittuntur.

Vers. 7.

**7. Zain.** MEMORIAM ABUNDANTIE SUAVITATIS TUE ERUATABUNT, ET JUSTITIA TUA EXULTABUNT.

Hoc est tertium genus operum Dei, quod ad misericordiam pertinet, quid quidem pluribus verbis et majori significacione grati animi explicatur, quoniam ad pios Dei servos maxime pertinet. « Memoriam, inquit, abundantie suavitatis tua erubabunt, » id est, omnes generationes replete abundantie suavitatis et benignitatis et misericordiae tue, quoniam in misericordia Domini plena est terra, « ex hac plenitudine erubabunt memoriam hujus abundantissimae suavitatis, id est, mandabunt posteritatem memoriam horum tantorum et tam multiplicitate beneficiorum; nee solum erubabunt hanc memoriam posteris, sed ipsi « exultabunt justitia tua, » id est, ob fiduciam, qua promi ea beneficia presulisti.

Ad hoc genus pertinet innumerabiles consolations, quas tali generi humano divina bonitas tribuit ex vicissitudine dierum et noctum, ex pluvias de celo, ex fecunditate terre, ex infinita multitudine pecorum, avium, piscium, que generi humano servient; ex amicitate sylvarum, pulchritudine horitorum, commoditate maris et fluminum, aliquis id genus plurimus. Sed hec levia et parva sunt, si comparantur ad dona gratae, ad incarnationem Verbi divini, ad passio-